
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  71  DEL  11/05/2023 

  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
GESTIONE INFRASTRUTTURE PER RICARICA VEICOLI ELETTRICI, A SEGUITO DI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE - DITTA BE CHARGE SRL 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   undici , del mese di   Maggio , alle ore 15:15,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   79  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  02/05/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere Non necessario per la Regolarità Tecnica espresso in data  08/05/2023 dal  f.f. Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

08/05/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  79 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  71 del 11/05/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  79  del 02/05/2023 

  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D’INTESA  PER  FORNITURA, 
INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  INFRASTRUTTURE  PER  RICARICA 
VEICOLI  ELETTRICI,  A  SEGUITO  DI  MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE - DITTA BE CHARGE SRL 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

 Una  delle  principali  cause  dell’inquinamento  atmosferico  nelle  aree  urbane  in  Europa  è  legato  alle  

emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul tema;

 A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche volte a  

diffondere  la  mobilità  elettrica  al  fine  di  ridurre  l’inquinamento  atmosferico,  tutelare  la  salute  dei  

cittadini e migliorare l’ambiente circostante;

 Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di  una rete di  

infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio;

 La Legge Italiana del  7  agosto 2012,  n.  134 ha previsto,  al  Capo IV bis,  disposizioni  finalizzate  a  

favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti  



infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; ll Piano Nazionale infrastrutturale 

per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell  

art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012 e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida 

per garantire lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel 

territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente 

nelle diverse realtà territoriali;

 Il  Decreto-legge  n.76  del  16/07/2020,  convertito  con  Legge  n.120  del  11/09/2020  (C.D.  “Decreto 

Semplificazioni”)  ha  introdotto  norme atte  a  favorire  lo  sviluppo della  mobilità  elettrica  in  tutto  il  

territorio nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di  

ricarica per la ricarica delle auto elettriche.

 Le Parti considerano lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per migliorare la qualità  

dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico;

 Il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate aree di  

parcheggio del proprio territorio comunale;

 Con  proprio  atto  del  05/04/2022  prot.  Gen.  12281,  il  comune  di  Cattolica   ha  indetto  “AVVISO 

PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE INTERESSATO A SVOLGERE SUL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CATTOLICA SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DI INFRASTRUTTURE 

DI  RICARICA  PERE  VEICOLI  ELETTRICI  PRESENTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  DI 

PROPRIETÀ’ DEL COMUNE DI CATTOLICA;

 A seguito  di  tale  procedura  con  propria  determinazione,  è  provveduto  ad  individuare  la  ditta  BE 

CHARGE SRL (BEC) con sede a Milano, via Carlo Bo 11 – codice fiscale e partita IVA 09957510960 ha 

inviato  via  Posta  Elettronica  Certificata  formale  manifestazione  di  interesse  al  Comune  per 

l’installazione e gestione a sue spese di una rete di infrastrutture di ricarica sul territorio comunale;

 Con successiva comunicazione la ditta BEC di cui sopra ha proposto “si impegna a ridurre la tariffa del  

50% per ricaricare le auto elettriche possedute dall’Amministrazione, per un anno a partire dalla data di  

attivazione delle EVC nel territorio comunale di Cattolica”.

 BEC ricopre il ruolo di E-Mobility Provider (EMP) e Charging Point Operator (CPO), ovvero il soggetto  

che installa e gestisce l'infrastruttura di ricarica composta da uno o più punti di ricarica (di seguito per  

brevità “Infrastrutture di Ricarica” o “EVC”) per la mobilità elettrica da un punto di vista tecnico e 

operativo, controllandone gli  accessi e occupandosi della gestione quotidiana dell’infrastruttura, della  

manutenzione e delle eventuali riparazioni da compiere; 

 In qualità di EMP eroga il servizio di ricarica dalla stazione EVC agli utenti finali (guidatori di vetture 

elettriche). Si occupa inoltre dell’autenticazione del cliente, della gestione del sistema di pagamento e 

dell’eventuale assistenza tecnica necessaria;

 In qualità di CPO è gestore e proprietario delle EVC curandone tutti gli aspetti tecnici e operativi.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  71 del 11/05/2023             Pag. 4 di 7



 Tutti gli EVC installati e gestiti da BEC sono dotati di tecnologie informatiche per la gestione da remoto 

e sono in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità elettrica.

CONSIDERATO che BEC con sede a  Milano,  via  Carlo Bo 11 – codice fiscale  e partita  IVA 
09957510960  ha  condiviso  schema  di  protocollo  di  intesa  per  la  realizzazione  di  una  rete  di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, documentazione posta 
agli atti della presente deliberazione, per i seguenti siti:
Via Francia (43.96998, 12.72405) QUICK E FAST CHARGE  (zona delle Navi) 
Via Gori (43.96559, 12.72092) FAST CHARGE (vicino a via Emilia Romagna) 
Via Francesca da Rimini (43.96106, 12.73753) QUICK  (zona piscina-parco Pace)
Piazza delle Rimembranze (43.9572, 12.72968) FAST CHARGE (Parcheggio Cimitero)
Via del Partigiano (43.95586, 12.73769) QUICK E FAST CHARGE (area VGS) 
Via Leoncavallo  QUICK (Area Tennis Leoncavallo) 
SOSTITUZIONE EVC ESISTENTE - Piazza Enrico Berlinguer QUICK
SOSTITUZIONE EVC ESISTENTE - Corso ItaliaQUICK 
SOSTITUZIONE EVC ESISTENTE - Piazzale Antonio De Curtis FAST CHARGE - ZONA NO 
MERCATO.

CONSIDERATO che la proposta presentata consente all’Amministrazione Comunale di dotare il 
proprio  territorio  di  infrastrutture  di  ricarica  per  veicoli  elettrici  senza  oneri  a  carico  della 
collettività;

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione del protocollo di intesa per la realizzazione di una rete 
di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, come da proposta 
presenta dalla società BEC con sede a Milano,  via Carlo Bo 11 – codice fiscale  e partita  IVA 
09957510960 documento posto agli atti della presente deliberazione.

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  Di aggiudicare la manifestazione di interessa di cui alla premessa alla ditta BE CHARGE 
SRL con sede a Milano in Via Carlo Bo, 11 codice fiscale e partita IVA 09957510960.

2) Di approvare il protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica 
per  veicoli  elettrici  e  gestione  del  servizio  di  ricarica,  come  integrato  con  la  proposta 
migliorativa  “si  impegna a ridurre la tariffa del  50% per ricaricare le auto elettriche possedute  
dall’Amministrazione,  per  un  anno  a  partire  dalla  data  di  attivazione  delle  EVC  nel  territorio 
comunale di Cattolica”, di trasmettere inoltre al servizio ambiente i dati relativi al funzionamento e 
reportistica delle singole colonnine.

3) Di dare mandato al dirigente del settore Dott. Gaddi Baldino di sottoscrivere il  protocollo di 
intesa  per  la  realizzazione  di  una  rete  di  infrastrutture  di  ricarica  per  veicoli  elettrici  e 
gestione del servizio di ricarica.

4)  di dare atto che il responsabile del procedimento è  Vescovelli Marco Posizione Organizzativa 
settore 5.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  71 del 11/05/2023             Pag. 5 di 7



5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Settore 1, settore 5 e 
Polizia Locale.

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  71 del 11/05/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  71 del 11/05/2023             Pag. 7 di 7


